escala serão regulamentadas por ato do Chefe do Executivo Municipal, que poderá delegar 

competência à Secretária de Saúde. 

Art. 6º - Fica criado o cargo comissionado de DIRETOR GERAL da Unidade 

de Pronto Atendimento – UPA do Município de Aracoiaba, com simbologia DAS-1, e 

remuneração mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), ao qual competirá: 

I - desenvolver atividades relacionadas com o planejamento, organização, 

orientação, coordenação, decisão, execução e implementação das diretrizes da área 

administrativa e de infraestrutura da Unidade de Pronto Atendimento – UPA de Aracoiaba;